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Úvod

Je tomu již od starovČku, kdy se začaly v lékaĜství využívat nejrĤznČjší pĜírodní

látky. Jejich znalost se od té doby výraznČ zvČtšila, avšak v dnešní dobČ mají léky

na pĜírodní bázi velkou konkurenci mezi synteticky pĜipravovanými látkami. Léky založené

na pĜírodní bázi mají však obrovskou výhodu. Nejenže mohou pĤsobit současnČ proti

bakteriím, virĤm, ale i plísním, dokonce kvĤli složitČjším mechanismĤm jejich pĤsobení

snižují možnost vzniku rezistentních mutantĤ ĚJonáš, β014ě.

I když je v dnešní dobČ vČtšina léčebných metod založena právČ na syntetických

látkách, mnoho lidí z celého svČta stále vČĜí v sílu pĜírodních látek a pokračují dále touto

cestou. V mojí práci se dále budu zabývat využitím vybraných pĜírodních látek o rĤzných

koncentracích pĜi léčbČ klíšťové encefalitidy a jejich dopadu na organismus.

2

LITERÁRNÍ PěEHLED

Adamantany

ůdamantan Ědiamantoidě, který se dá svým chemickým složením zaĜadit mezi

cykloalkany, byl poprvé izolován jakožto nežádoucí produkt pĜi frakční destilaci

hodonínské ropy. Stalo se tak počátkem tĜicátých let minulého století, kdy byl objeven spolu

s dalšími od nČj odvozenými sloučeninami, které se témČĜ ihned tČšily využití

i v nejrĤznČjších odvČtví chemického prĤmyslu. Hodonínská ropa však nebyla jediná, kde

byla pĜítomnost adamantanu potvrzena. Po druhé svČtové válce byl objeveni v americké a

francouzské ropČ (Wingert, 1992). Tyto látky s vysokým bodem tání pĜedstavovaly pĜi tČžbČ

komplikaci, protože kondenzovaly v pĜedloze. Z počátku byl tento uhlovodík purifikován

ve velmi malém množství opakovanou frakční destilací. V pozdČjší dobČ byl objevem o nČco

efektivnČjší zpĤsob za pomoci extrakční krystalizace s thiomočovinou. ObČ zmínČné metody

se dočkaly využití pouze na krátkou dobu, za účelem získání dostatečného množství tohoto

uhlovodíku, který by byl dostačující k vynalezení nové efektivnČjší syntetické metodiky.

PrĤmČrná koncentrace adamantanu v hodonínské ropČ se totiž pohybovala pouze v rozmezí

0,02-0,03%. Za zmínku stojí, že z 66 kg ropné frakce, která se destilovala s vodní parou,

bylo získáno pouze β00g adamantanu. Zajímavé na tomto faktu je, že i pĜes mnohá snažení

nejrĤznČjších vČdcĤ se zatím nepodaĜilo jednoznačnČ prokázat, jakým zpĤsobem

se adamantan do ropy dostal ĚVícha a Potáček, β004ě. Jedna z teorií nás pĜivádí

na abiotickou cestu vzniku adamantanĤ. Tato cesta byla potvrzena v roce 1ř57, kdy se

pomocí experimentĤ zjistilo, že adamantan vzniká pĜesmykem tricyklického uhlovodíku

za pĜítomnosti kyselého katalyzátoru (Obr. 1) (Schleyer, 1957).

Obrázek 1: PĜesmyk tetrahydrodicyklopentadienu na adamantan (Schleyer, 1957).
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 ůdamantan a jeho deriváty mĤžeme kromČ ropy nalézt byť ve stopovém množství

témČĜ všude okolo nás. O nČco hojnČjší je diamantan a minerály s podobnou strukturou

ĚVícha a Potáček, β004ě.

Adamantan (Obr. 2) se svojí strukturou C10H16 je znám svojí minimální vazebnou

energií, a tak lze pro jeho pĜípravu používat i pĜesmyky katalyzované Lewisovými

kyselinami. V současné dobČ se uplatnČní tohoto cykloalkanu pĜesunulo pĜedevším

do elektrotechnického prĤmyslu, kosmetiky, farmacie a nanotechnologií ĚVícha a Potáček,

2004).

Obrázek 2: Vzorec adamantanu.

V čem vlastnČ spočívá výhoda používání adamantanu? Jde pĜedevším o jeho malou

velikost, která je cca 10 nm a dále pak o jeho strukturu. V molekule adamantanu neexistuje

skoro žádné pnutí, což zpĤsobuje vysokou termickou stabilitu a látka je schopna odolat

i oxidačním činidlĤm jako je napĜíklad HNO3 nebo KMnO4. Diamantoidy jsou také známé

tím, že jsou až dvČstČpadesátkrát pevnČjší než titan, ale zato mnohonásobnČ lehčí. Z tohoto

dĤvodu se diamantoidy využívají i pĜi stavbČ raket či letadel. ZajímavČjší využití zaujímá

ve farmacii jako pouzdro pĜi transportu lékĤ a to tak, že do pouzdra se umístí napĜíklad

léčivé látky, které jsou poté dopraveny do bunČk (Ramezani, 2007).

Mezi adamantany, které se vyznačují specifickými vlastnostmi využitelnými

ve farmacii jsou napĜíklad rimantadin (1-(1-adamantyl)ethylamin), který se prodává

pod názvem Flumadin (Obr. 3) a amantadin (1-aminoadamantan) neboli Symmetrel (Obr. 4).
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Obrázek 3: Vzorec Flumadinu.

Obrázek 4: Vzorec Symmetrelu.

Flumadin je antivirotikum, bránící organismus pĜed virem chĜipky typu ů, zatímco

Symmetrel potlačuje projevy parkinsonismu a podává se pĜi snížené hybnosti. ObČ látky

mají relativnČ dlouhý poločas rozpadu, což prodlužuje trvání jejich účinku (Mansoori, 2007).

Jak již bylo zmínČno, využití diamantoidĤ v prĤmyslu je rĤznorodé a i nadále jsou

syntetizovány nové a nové deriváty s podobnými či novými, stále neprozkoumanými účinky.

Z významných derivátĤ adamantanu budu jmenovat zástupce, kteĜí jsou účinní v bojí proti

ParkinsonovČ chorobČ – Symmetrel (Obr. 4) a Namenda (Obr.5) (3,5-dimethyl-1-

aminoadamantan) (Mirzoyan a kol., 2014).
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Obrázek 5: Vzorec Nemenda.

ZabránČní replikace nebezpečného viru dengue či zlepšení prokrvování mozku a

s ním spjatá léčba demence, za tímto vším stojí právČ amantadin a memantin (Koff, 1980).

Viry

Viry jsou velmi malé, infekční organismy nebunČčné povahy, které svojí genetickou

informaci uchovávají v podobČ DNů nebo RNů. U nČkterých druhĤ mĤže být genetická

informace zabalena v proteinové kapsidČ ĚEmiliani, 1993). Viry Ĝadíme mezi intracelulární

parazity. Do této skupiny byly zaĜazeny pro svojí neschopnost replikovat se mimo

hostitelské buĖky. Viry využívají buĖku pĜedevším jako zdroj energie, pro replikaci jejich

nukleové kyseliny, syntézu proteinĤ či intermediární metabolismus (Madigan, 2012). Velký

skok v pozorování virĤ pĜišel roku 1řγř, kdy byl použit elektronový mikroskop značky

Siemens. Do té doby se úspČchem mohl pochlubit napĜíklad Dimitriev Ivanovski, který roku

1Řřβ objevil virus tabákové mozaiky, což byl do té doby vĤbec první popsaný vir (Zaitlin,

1998). Na otázku, jak vlastnČ viry vznikly, se dlouho hledala odpovČď, nakonec se dospČlo

k názoru, že RNů viry vznikly z uvolnČné mRNů a DNů viry z osamoceného plazmidu

(Schindler, 2014).

Pokud se vir dostane do hostitelské buĖky, v podstatČ pĜevezme kontrolu nad jejími

funkcemi. Tím pádem začne docházet k vČtší produkci virových proteinĤ a genetického

materiálu namísto tvorby obvyklých produktĤ. NČkteré viry mohou pĜejít do tzv. lysogenní

fáze, ve které dokážou bez povšimnutí pĜečkávat velmi dlouhou dobu. Za vhodných

podmínek poté vstoupí do lytické fáze, ve které dochází k již zmínČné produkci virových

proteinĤ a genetického materiálu, následované sestavením nového viru, opuštČním stávající

buĖky a infikováním dalších bunČk (Emiliani, 1993).
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 Viry jsou vysoce specifické organismy, které se rozlišují v závislosti na jejich

genetické informaci. Rozlišujeme jedno- a dvouvláknové DNA viry, jedno- a dvouvláknové

RNů viry a dále pak retroviry. Jelikož jsou viry schopné infikovat pouze určitého hostitele,


[…]


virem je výraznČ sníženo. V souhrnu tedy tyto výsledky naznačují, že v tČchto vysokých

koncentracích studované látky neovlivĖují replikaci viru KE a nedokáží zabránit poškození

bunČk následkem infekce.
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DISKUZE

Tato práce byla zamČĜena na zjištČní potenciálních antivirotických účinkĤ

adamantanu a jeho derivátĤ proti viru klíšťové encefalitidy kmene Neudoerf1. Pokusy byly

provádČny na glioblastomové bunČčné linii, která byla vybrána z dĤvodu cílení klíšťové

encefalitidy na neurální buĖky a dále pak kvĤli jejich citlivosti vĤči vybranému viru.

Doposud byl adamantan a nČkteré jeho deriváty použity pĜi léčbČ virových onemocnČní jako

je napĜíklad chĜipka typu ů nebo virus Dengue, který stejnČ jako TBEV patĜí do skupiny

FlavivirĤ ĚKoff, 1řŘ0ě.

Pokusy začaly určováním nejvyšší vhodné koncentrace vybraných pĜírodních látek a

DMSO, ve kterém byly látky rozpouštČny. Tento krok byl dĤležitý pro budoucí pokusy, aby

pĜi určování výsledkĤ nedocházelo k chybám z dĤvodu odumírání bunČk zpĤsobené

nevhodnou koncentrací vybraných pĜírodních látkách či jejich rozpouštČdla. Pokus byl

provádČn na prĤtokovém cytometru, kde se ukázalo, že nejvyšší možná koncentrace

pro adamantan, 2-adamantylamin hydrochlorid, 1-(1-adamantyl)ethylamin hydrochlorid,

amantadin a memantin hydrochlorid byla 500 ng/ml a koncentrace DMSO 0,1%. Jiného

výsledku se dočkala pouze 1-adamantan karboxylová kyselina, u které byla zjištČna nejvyšší

možná koncentrace již u β50 ng/ml a 0,1% DMSO.

Výsledky z prĤtokového cytometru byly poté porovnány s výsledky z MTT assaye.

Ta určovala cytotoxicitu bunČk jako tomu bylo i v jiné práci ĚZhang, β015ě. Na jedné stranČ

čísla, která byla získána z prĤtokového cytometru dokazovala, že se buĖky po pĜidání

pĜírodních látek udržují stále lehce pod 100% pĤvodního počtu. Výsledky získané z testu

cytotoxicity naopak spíše ukazují u nČkterých vzorkĤ i více jak 100% navýšení počtu bunČk

oproti kontrole. Pro ovČĜení správnosti byly pro začátek plakovány vzorky o nejvyšší možné

koncentraci studovaných látek, zatímco nejnižší možné koncentrace budou plakování

podrobeny pozdČji. V jiných pracích byly použity koncentrace memantinu v hodnotách

až 204,2 µg/ml. S rimantadinem bylo pracováno v koncentracích až do hodnoty β077 ng/ml

a s amantadinem až do 50 μg/ml (Ganjamali, 2016; Koff, 1980; Fukuda, 1987).

Nejvyšší možné koncentrace zjištČné pĜi pokusech s prĤtokovým cytometrem byly

poté použity u pokusĤ s infikováním bunČk pĜi plakové titraci. PĜi infikování byly vzorky

rozdČleny do tĜech rĤzných variant, které mČly za úkol informovat o stavu bunČk a infekce

v rĤzných časových intervalech od nákazy virem TBEV. První varianta poukazovala

na zmČny, které nastaly po pĜidání pĜírodní látky pĜed infekcí, druhá po infekci a tĜetí
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varianta odpovídala pĜidání pĜírodní látky nastejno s infekcí. Takto bylo možno sledovat

množení a šíĜení viru v buĖkách.

Jak se však ukázalo z výsledkĤ plakové titrace, vybrané pĜírodní látky ve vysokých

koncentracích nijak signifikantnČ množení viru neinhibují. U nČkterých látek bylo naopak

pĜidanými látkami množení viru urychleno. Bylo tomu tak zejména u tĜetí varianty vzorkĤ

adamantanu a 2-adamantylamin hydrochloridu. Pro ovČĜení tohoto faktu nebyly zatím

nalezeny žádné zdroje, které by dospČly k podobným výsledkĤm. U všech látek pĜi jejich

nejvyšší koncentraci nebyl prokázán žádná významný efekt proti viru KE. PĜi práci s nižšími

koncentracemi zatím nebyla provedena plaková titrace, pouze test cytopatického efektu. Tato

assay nám ukázala, že vhodnČjší koncentrace pro námi studované látky by mČly být menší.

než pĤvodnČ zvolené nejvyšší koncentrace. Po provedení plakové titrace s nižšími

koncentracemi studovaných látek se však pĜedpokládá efekt na relevatní úrovni.

Po celkovém zhodnocení lze Ĝíci, že u vybraných pĜírodních látek nebyly prokázány žádné

antivirotické účinky na zkoumaných neurálních buĖkách.
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ZÁVċR

Náplní této práce bylo ovČĜit, zda u vybraných pĜírodních látek existuje nČjaká

antivirotická aktivita vĤči virĤm klíšťové encefalitidy. Pokus byl provádČn na PS buĖkách a

liniích glioblastĤ s rĤznou koncentrací pĜidané pĜírodní látky. Jak se v prĤbČhu práce

ukázalo, u vybraných pĜírodních látek se nepodaĜilo objevit žádnou antivirotickou aktivitu

u sledovaných koncentrací tČchto látek, ba naopak nČkteré z látek vykazovaly tendenci

podporovat replikaci námi použitého viru z kmene Neudoerf1. V budoucnu bude provedena

plaková titrace vybraných pĜírodních látek o nižší koncentraci, která bude porovnána

s testem cytopatického efektu. Pro nČkteré deriváty se očekávají pozitivní výsledky

pro nalezení antivirotického účinku tČchto studovaných látek.
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