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Posudek oponenta na bakalářskou diplomovou práci Radomíra Vokurky

"Potenciální antivirotické účinky derivátů přírodních látek proti viru klíšťové encefalitidy"

V rámci své bakalářské práce Radomír Vokurka zjišťoval, zda přírodní cykloalkany ze skupiny
diamantoidů mají vliv na replikaci viru klíšťové encefalitidy a na potlačení cytopatického efektu
způsobeného tímto virem. Vzhledem k různým virovým pandemiím je hledání nových antivirotik
rozhodně žádoucí, navíc jeden z derivátů adamantanu byl účinný proti příbuznému viru dengue,
proto považuji zvolené téma za vysoce aktuální.

Po formální stránce má předložená práce 39 stran s tradičním členěním a netradiční absencí
číslování kapitol. V textu je minimum překlepů a jen několik gramatických chyb, avšak stylisticky
působí především literární přehled spíše jako přepis mluveného slova z prezentace na semináři než
jako odborný psaný text. Některé informace jsou poněkud povrchní, např. na str. S mohlo být blíže
vysvětleno, jak amantadin brání replikaci viru dengue, když už se jedná o diplomovou práci na
flavivirech. V kapitole Viry bych přivítala větší důraz na fáze životního cyklu, na které může být cílena
antivirotická léčba, i když uznávám, že toto částečně splňuje Obrázek 6. Naopak některé informace se
bezdůvodně opakují, např. skutečnost, že amantadin je účinný při Parkinsonově chorobě, se dozvíme
na různých místech hned třikrát.

Cíle práce jsou prakticky dva, a sice najít vhodné koncentrace zkoumaných látek a zjistit jejich
antivirové účinky. Metodika je dostatečně podrobná a relativně pečlivě sepsaná. Doporučuji uvádět
vždy výsledné koncentrace, vyhnete se tak lehkému matení čtenáře v podobě dvojnásobných
koncentrací apod. V metodických přístupech oceňuji měření na průtokovém cytometru, byť se
jednalo jen o jednoduchý test životnosti.

Ačkoliv výsledků rozhodně není málo a jistě je za nimi pořádný kus práce v laboratoři, slabou
stránkou předložené bakalářské práce je bohužel způsob prezentace dosažených výsledků počínaje
Tabulkou IX dále. Nejen že převedení výsledků do grafu by bylo výrazně přehlednější a v Tabulce IX je
fatální překlep u kontrolního vzorku varianty I (patří i.ssxio', nikoliv l,69xl06), vůbec nejsou
uvedeny směrodatné odchylky a statistické vyhodnocení. Název kapitoly na str. 27 je zavádějící, lépe
by bylo Inhibice cytopatického efektu deriváty adamantanu. Vůbec celá tato kapitola je
problematická. Chybí zásadní informace o tom, jaký byl cytopatický efekt viru klíšťové encefalitidy
(VKE) na kontrolní glioblasty bez léčivých látek. Obecné tvrzení ze str. 30, že cytopatický efekt je
inhibován, považuji za zavádějící a příliš odvážné. Kdyby tomu skutečně tak bylo, pak by hodnoty
v tabulkách XII, XIII a XIV měly být vyšší než 100 %, což splňují víceméně jen adamantan a 1-(1-
adamantyl)ethylamin hydrochlorid ve variantě III.

Diskuze získaných výsledků mohla být obsáhlejší, v textu diskuze jsou citovány pouze čtyři
původní vědecké články. Například vzhledem k rozporům mezi výsledky plakové titrace a
cytopatického efektu VKE bych uvítala alespoň krátké zamyšlení nad tím, do jaké míry lze tyto dvě
metody porovnávat, případně zda je to běžná praxe u flavivirů atd.

Na autora mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) Na str. 7 je chybně uvedeno, že vakcína proti neštovicím a dětské obrně byla pasivní. Uveďte

prosím toto na pravou míru.
2) Co konkrétně si autor představuje pod pojmem chemoterapie virových infekcí?
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3) Str. 14 a 15: Pokud zásobní roztok antivirotik byl 100 ug/rnl v 0,5% DMSO (str. 14), proč byla

nejvyšší možná koncentrace vexperimentu 500 ng/ml v 0,0025% DMSO? Na některých

místech uvádíte, že v kontrole bylo 0,1 % DMSO, jinde 0,0025 % DMSO. Prosím o vysvětlení.

4) Jaký je princip MTI reakce?

5) Jaký byl cytopatický efekt VKE na kontrolní glioblasty bez léčivých látek?

Závěr: Není pochyb o tom, že Radomír Vokurka prokázal jistou dávku pečlivosti a spolehlivosti
nutnou pro zachování sterilních podmínek při pěstování buněčných kultur, ale rovněž pro manipulaci
s infekčním materiálem v režimu BSL2. K tomu se naučil základní virologické techniky a navíc si
vyzkoušel měření na průtokovém cytometru, což mě obzvláště těší. Na druhou stranu stylistická
podoba literárního přehledu, stejně jako prezentace získaných dat a formulace závěrů má zatím
zjevné nedostatky, kterých se autor, jak pevně věřím, pokusí při nejbližší příležitosti vyvarovat.
Celkově však předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce na Přírodovědecké
fakultě Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 10. ledna 2017 /

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.

Katedra medicínské biologie PřF JU
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